
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Premesso che gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno colpito in modo
considerevole il territorio di San Severino Marche (MC), causando danni ingenti alle abitazioni private, alle
strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

Atteso che a seguito di tali eventi è stata compromessa anche la fruibilità del patrimonio edilizio pubblico a
destinazione abitativa;

Ravvisato che, per ripristinare l’agibilità sugli immobili di proprietà pubblica da destinare alle esigenze delle
popolazioni dei territori colpiti dagli eventi sismici, sono necessarie le relative opere di riparazione e
miglioramento sismico così come indicato nell’Ordinanza n. 27 avente ad oggetto “Misure in materia di
riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa” entro il 31/12/2018;

 Considerato, quindi, che vi è necessità di ristabilire l’utilizzabilità del patrimonio edilizio pubblico a
destinazione abitativa nel più breve tempo possibile, per il rispetto delle tempistiche imposte
dall’Ordinanza;

Preso atto:
che in seguito ai suddetti eventi sismici, l’edificio denominato “Alloggio di Porta Romana” sito in-
via Salimbeni n. 70 (censito al Catasto Fabbricati del Comune di San Severino al foglio 152 particella
121) è stato valutato, con scheda AEDES n. 01 del 25/02/2017 dalla squadra P1987, con esito di
agibilità “C – EDIFICIO PARZIALMENTE INAGIBILE” (Con riferimento al fabbricato a ridosso
della porta romana);
che con ordinanza sindacale n°1281 del 12/05/2017 è stato ordinato il divieto di utilizzo a chiunque, a-
qualunque titolo, occupi l’edificio in questione, nonché a chiunque altro vi possa accedere, fatta
eccezione per i tecnici addetti incaricati;
l’Ufficio sisma del Comune di San Severino Marche ha individuato tale fabbricato in possesso dei-
requisiti previsti dall’Ordinanza n. 27 e da sottoporre ad interventi di miglioramento sismico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 301 del 11/11/2017 di approvazione del progetto e del
q.t.e. dell’intervento, di importo complessivo pari a € 100.000,00;

Vista la nota dell’USR Marche – Sisma 2016 assunta al protocollo n. 11389 del 27/04/2018 con la quale è stato
comunicato che con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668 del
26/04/2018 è stato approvato ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett.C) dell’O.C.S.R. n. 27 del 9 giugno 2017 il
progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI RIPARAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO
SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE PRIVATA – ORDINANZA 27” riferito all’intervento di Porta Romana

Oggetto: INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO PUBBLICO
SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE PRIVATA AI SENSI DELL'ORDINANZA N. 27 -
"ALLOGGIO PORTA ROMANA" (F.152 - P.121). DETERMINA A CONTRARRE.

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7492325E2B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 421 DEL 15-05-2018



Città di San Severino Marche

1.210,11

1Imprevisti 10% € 4.431,75

per un importo totale finanziato di € 61.830,47; di cui € 44.317,45 per lavori, € 11.318,09 per iva ed € 6.194,92
di somme a disposizione;

Ravvisata dunque la necessità di rimodulare il Q.T.E. dell’intervento per un importo totale di € 61.830,47 di
cui € 44.317,45 per lavori, € 11.318,09 per iva ed € 6.194,92 di somme a disposizione come di seguito
dettagliato:

2Spese Tecniche 2% lavori € 886,35

Costi apprestamenti per la sicurezza ordinaria €

3Coordinamento sicurezza € 2.000,00

1.121,55

A)  LAVORAZIONI

4Aggiornamento accatastamento € 3.000,00
5spese redazione APE € 1.000,00

Totale Lavori €

TOTALE B) IVA ESCLUSA € 11.318,09

44.317,45

Lavorazioni €

TOTALE A) + B) IVA ESCLUSA € 55.635,54

41.985,79

C) IVA
SU A) LAVORI (10%) € 4.431,75

Totale Lavori A) IVA ESCLUSA €

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (10%): 1) € 443,17

44.317,45

SU B) SOMME A DISPOSIZIONE (22%): 3)4)5) € 1.320,00

TOTALE C)  IVA € 6.194,92

Costi apprestamenti per la sicurezza speciale €

B)  SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE LAVORI A)+B)+C) € 61.830,46

Visto l’art. 32, del D.L. 189/2016;

Richiamato l‘Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma “Anac-Commissario-Invitalia”
sottoscritto in data 28/12/2016, con particolare riguardo all’istituzione del presidio di alta sorveglianza
dell’Autorità (unità Operativa Speciale) sugli appalti finalizzati alla ricostruzione pubblica;

Atteso che per assicurare le previsioni contenute nel citato art. 32, comma 1 e nell’Accordo è prevista la
trasmissione in via preventiva degli atti relativi all’affidamento e all’esecuzione dei contratti di lavori, servizi
e forniture per la ricostruzione pubblica delle aree colpite dal sisma;

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Letto l’art. 7 rubricato “Atti non soggetti a verifica preventiva”, a norma del quale non sono sottoposti a
verifica preventiva di legittimità gli affidamenti di importo pari o superiore ad euro 40.000,0 (quarantamila)
e inferiore ad euro 150.000 (centocinquantamila) mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b)
del D. Lgs. n. 50/2016;

Considerato che l’affidamento in oggetto, rientra in tale previsione e, dunque, non soggetto a verifica
preventiva;

Valutato, che, nel rispetto dei principi di rotazione della selezione degli operatori economici da invitare, di
trasparenza e concorrenza, trattandosi di lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, si possa
procedere alla scelta del contraente a mezzo di procedura negoziata, invitando quindici operatori economici;

Ritenuto opportuno, in osservanza dei principi previsti dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, individuare gli
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, tramite pubblicazione di un avviso
pubblico sul proprio sito istituzionale;

Considerato, inoltre, che gli operatori economici da invitare devono essere iscritti all’ nell'Anagrafe di cui
all'articolo 30, comma 6, del D. L. 189/2016 o aver presentato domanda di iscrizione;

Specificato che saranno invitati alla successiva procedura negoziata n. 15 operatori economici individuati,
tramite sorteggio pubblico, tra quelli che, a seguito di avviso pubblico, avranno manifestato il proprio
interesse;

Visto, a tal fine, l’avviso pubblico nonché lo schema dell’istanza di manifestazione di interesse per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori
di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione privata ai sensi dell’Ordinanza
27;

Rilevato che l’avviso pubblico verrà pubblicato nel sito istituzionale per 15 (quindici) giorni consecutivi;

Atteso che per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 28/09/2017, la
presente procedura afferente la ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici 2016/2017, rientra tra
quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da parte
del RUP nei modi e nei termini previsti dal comunicato del Presidente Anac del 11/10/2017;

Richiamati:
- l'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale prevede che “per affidamenti di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, (le stazione appaltanti procedono) mediante procedura
negoziata previa consultazione, rispettivamente di almeno dieci operatori economici per i lavori, e,
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

Ritenuta la necessità di individuare come criterio di selezione il possesso della categoria SOA OG 2 ed il
possesso della capacità tecnica ed organizzativa per svolgere i suddetti lavori;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto inoltre che:
- le offerte degli operatori economici dovranno pervenire entro un termine massimo di 15 (quindici) giorni
consecutivi dalla data di ricezione della lettera di invito alla presente procedura negoziata trasmessa a
mezzo posta elettronica certificata;
- secondo il progetto approvato, il contratto dovrà essere stipulato “a misura” con aggiudicazione da
effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori
posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs.
50/2016 s.m.i. e che si procederà mediante esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 97
comma 8 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

Richiamato inoltre protocollo Quadro di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario Straordinario
del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di Committenza, con particolare riguardo alle
clausole di prevenzione delle interferenze illecite a scopo anticorruttivo e alle clausole di prevenzione delle
interferenze illecite a scopo antimafia;

Dato atto che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il n 7492325E2B.

Ritenuto che la spesa derivante dall’adozione del presente trova copertura con i fondi previsti dal decreto
del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668 del 26/04/2018 previsti nel
Bilancio 2018 in entrata al Capitolo 120/35 ed in uscita al Capitolo 120/35;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito, giusta decreto sindacale n. 1
del 09/01/2017 di nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma;

Visto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art.
6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Per quanto espresso in premessa

DETERMINA

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente1)
dispositivo.

Di dare atto che con decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n.2)
668 del 26/04/2018 è stato approvato ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett.C) dell’O.C.S.R. n. 27 del 9
giugno 2017 il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI RIPARAZIONE PATRIMONIO
EDILIZIO PUBBLICO SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE PRIVATA – ORDINANZA 27” riferito
all’intervento di Porta Romana per un importo totale finanziato di € 61.830,47.

Di rimodulare il q.t.e dell’intervento di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di3)
destinazione abitativa - alloggio di Porta Romana – come in premessa dettagliato, dando atto che
l’importo complessivo del progetto ammonta a € 61.830,47.

Di dare atto che il progetto esecutivo, depositato agli atti, comprende la seguente documentazione:4)

- Piano di Sicurezza e Coordinamento;
- Elenco prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo e stima incidenza costi della sicurezza;
- Quadro tecnico economico;

Di indire, per le ragioni indicate in premessa, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 25)
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

l’esecuzione dei lavori di riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione
privata – Alloggio Porta Romana - previa consultazione, ove disponibili, di almeno quindici
operatori economici tra operatori economici iscritti all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori tenuta
presso Ministero dell’Interno - Struttura di Missione Prevenzione e contrasto Antimafia Sisma, in
possesso della categoria OG2.

Di stabilire che gli operatori economici da invitare in possesso dei requisiti sopraindicati verranno6)
individuati tramite indagine di mercato, effettuata da questo Comune mediante avviso di
manifestazione di interesse pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Di approvare lo schema di Avviso (All. A) e lo schema di Lettera di invito alla gara (All. B), allegati7)
in atti, a farne parte integrante e sostanziale.

Di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:8)

- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante offerta di
ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, al netto degli oneri della
sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia, individuata secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, se il numero
delle offerte ammesse è pari ad almeno 10 (dieci). In sede di gara si provvederà al sorteggio del
metodo di calcolo della soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2 punti a), b), c), d) ed e). Ai sensi
dell’art. 3bis del D.lgs. n 50/2016 s.m.i. il calcolo di cui al comma 2 è effettuato ove il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

Di stabilire che la presentazione delle offerte deve avvenire entro un termine massimo di 159)
(quindici) giorni consecutivi dalla data di ricezione della lettera d’invito.

Di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto allegati alla presente10)
determinazione.

Di dare atto che in applicazione delle disposizioni commissariali relative alla ricostruzione pubblica,11)
gli operatori economici debbano dichiarare in sede di offerta di conoscere e di accettare
espressamente senza riserva alcuna le norme pattizie di cui al Protocollo Quadro di Legalità
sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e
la Centrale Unica di Committenza, e riportate nella lettera d’invito.

Di dare atto che per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del12)
28/09/2017, la presente procedura afferente la ricostruzione pubblica, a seguito degli eventi sismici
2016/2017, rientra tra quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa
richiesta di esonero da parte del RUP nei modi e nei termini previsti dal comunicato del Presidente
Anac del 11/10/2017.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 61.830,47 trova copertura con i fondi previsti dal decreto13)
del Direttore dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 n. 668 del 26/04/2018 previsti
nel Bilancio 2018 in entrata al Capitolo 120/35 ed in uscita al Capitolo 120/35.

Di dare atto che con successivo provvedimento, si procederà all’aggiudicazione dei lavori e al14)
relativo impegno di spesa.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di stipulare il relativo contratto d’appalto mediante atto pubblico informatico a rogito del Segretario15)
Comunale con spese a totale carico dell'aggiudicatario, senza facoltà di rivalsa.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di Procedura di16)
affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile
della VI Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.17)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento
della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai18)
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza19)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché dal
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale all’Albo pretorio e
nella sezione "Amministrazione Trasparente".

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  7  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A V V I S O   PUBBLICO
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI AD ESSERE
INVITATI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL’ART. 36 CO. 2 LETT. B) DEL D.LGS N
50/2016 S.M.I. PER L’APPALTO DI INTERVENTI DI RIPARAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO
PUBBLICO SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE ABITATIVA (EX ART. 14 D.L. 189/2016 MODIFICATO
DALL’ART. 18-OCTIES D.L. 08/2017) ORDINANZA N° 27 DEL 09/06/2017 “ALLOGGIO DI PORTA
ROMANA”

(CODICE CUP I51D17000050001 - CODICE CIG 7492325E2B)

STAZIONE APPALTANTE E OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO:1.

COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE, P.za del Popolo 45, San Severino Marche 62027, PEC:
protocollo.comune.sanseverinomarche@pec.it.

Il presente avviso si riferisce all’affidamento, previa procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b)
del D.Lgs 50/2016, dell’appalto per l’esecuzione degli interventi di riparazione del patrimonio edilizio
pubblico suscettibile di destinazione abitativa (ex art. 14 D.L. 189/2016 modificato dall’art. 18-octies D.L.
08/2017) Ordinanza n° 27 del 0906/2017 per l’edificio denominato “Alloggio di Porta Romana”.
L’intervento comprende quanto necessario per la riparazione ed il ripristino dell’agibilità dell’immobile,
valutato con scheda Aedes esito “C”, a seguito degli eventi sismici ossia: sarcitura lesioni, scuci-cuci a
paramento, cuciture armate con barre inox, predisposizione di sistema antiribaltamento sui tramezzi
interni, revisione ed adeguamento impianti, riparazione copertura, restauro infissi e rifacimento bagno
piano terra il tutto come illustrato sugli elaborati progettuali e nel rispetto dell’ “Accordo per l’esercizio dei
compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla
ricostruzione pubblica post-sisma” del 28/12/2016.

Procedimento avviato con Determina n° 421 del 15/05/2018, dal sottoscritto Ing. Marco Barcaioni in
qualità di Responsabile Unico del Procedimento.

L’immobile oggetto d’intervento è sito nel territorio comunale in Via Salimbeni n. 70 ed è censito al
N.C.E.U. al Foglio 152 – P.lla 121.

Il tempo di esecuzione delle opere è di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi dalla stipula del
contratto e/o dalla data di avvio dell’esecuzione disposta dal RUP della stazione appaltante.

Si precisa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma semplicemente a
manifestare interesse ad essere inviatati alla procedura negoziata. Le proposte di manifestazione di

mailto:protocollo.comune.sanseverinomarche@pec.it


Città di San Severino Marche

totale

interesse pertanto non vincolano in alcun modo l’Amministrazione, né possono far insorgere nei soggetti
partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’Amministrazione si riserva di
interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato,
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

2. CORRISPETTIVO DI GARA:
Gli importi del corrispettivo, compresi gli oneri per la sicurezza, nonché le classi e categorie individuati ai
sensi dell’allegato A del D.P.R. 207/2010 da affidare sono i seguenti:

Categorie all. A DPR 207/2010

Prevalente: OG2 I € 41.985,79 € 2.331,66 € 44.317,45

classifica

Sono previsti lavori appartenenti a categorie scorporabili.

I lavori risultano all’interno del progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
301 del 11/11/2017.

L'opera è finanziata con i fondi messi a disposizione dall’Ordinanza n° 27 del 09/06/2017 “Misure in materia di
riparazione del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa” che con decreto n° 16 del
14/09/2017 del vice commissario per gli interventi ricostruzione post-sisma ha inserito l’immobile nell’elenco
di quelli finanziabili.

3. SOGGETTI CUI E’ RIVOLTO L’INVITO A MANIFESTARE INTERESSE:
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i., nonché le

imprese concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, in possesso dei seguenti requisiti:
- insussistenza delle cause di esclusione indicate dall’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;
- insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 9, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 231/01 e 14 del
D.Lgs. 81/08;
- insussistenza delle cause di esclusione di cui alla Legge 383/01 e s.m.i.;
- osservanza degli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa;
- regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge 68/99, o in
alternativa, che non ne siano assoggettate;
- mantenimento di posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS, l’INAIL e la Cassa Edile in regola
con i relativi versamenti;
- esclusione dalle condizioni di divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/01.

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:
E’ necessario, in capo all’operatore che manifesti interesse alla procedura, il possesso dei seguenti requisiti:
1a. possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010
(importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione
dell’avviso non inferiore all’importo del contratto da stipulare; costo complessivo sostenuto per il personale
dipendente non inferiore al 15 (quindici) per cento dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio
antecedente la data di pubblicazione dell’avviso; adeguata attrezzatura tecnica).
(oppure)
1b. possesso di attestazione SOA in corso di validità alla data del presente avviso, rilasciata da società di
attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, che documenti la qualificazione in
categoria e classifica adeguata ai lavori da eseguire.

lavori

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  8  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

oneri sicurezza



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag.  9  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2. Iscrizione all’Anagrafe Antimafia per gli Esecutori tenuta presso Ministero dell’Interno, Struttura di
Missione di cui al del decreto legge n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229/2016 o
avvenuta presentazione della domanda di iscrizione nell’Anagrafe di cui all’articolo 30, comma 6 D.L.
189/2016.

possesso requisiti di ordine tecnico – organizzativo ulteriori a quelli previsti dai punti precedenti e2.
comprovanti l’effettivo possesso di mezzi d’opera, attrezzature, dispositivi di sicurezza ed operatori 
idonei ai lavori oggetto della presente procedura.

5. PRESCRIZIONI CONTRATTUALI
Il rapporto contrattuale sarà disciplinato dallo schema di contratto allegato alla lettera d’invito.

6. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
Le richieste di partecipazione alla procedura dovranno pervenire esclusivamente per posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo pec: protocollo.comune.sanseverinomarche@pec.it, utilizzando,
preferibilmente, il modello allegato al presente avviso, ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DEL 05/06/2018 
ORE 13:00
Il termine entro il quale le richieste dovranno pervenire è perentorio. Le richieste che perverranno
successivamente a detto termine saranno escluse.
Al fine della suddetta presentazione dovranno essere utilizzati preferibilmente i modelli predisposti
dall’ente e pubblicati unitamente al presente avviso.

In sede di successiva gara informale i concorrenti dovranno specificamente accettare le clausole di cui al
Protocollo di legalità (sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del Governo, la Struttura
di Missione e la Centrale Unica di Committenza), pubblicato all’indirizzo internet:
https://sisma2016.gov.it/2018/02/09/protocollo-quadro-di-legalita/ e riprodotto nel contratto di incarico. La
mancata accettazione delle predette clausole costituisce causa di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 1,
comma 17 della l. 190/2012.

7. SVOLGIMENTO DEL PROCEDIMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Per la selezione dell’operatore economico che eseguirà le opere si procederà mediante procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b), col criterio del prezzo più basso, al netto degli oneri per la sicurezza, da
determinarsi mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a misura posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., con esclusione automatica dalla gara delle
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata
secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, se il numero delle offerte ammesse è pari
ad almeno 10 (dieci). In sede di gara si provvederà al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia
di cui all’art. 97 comma 2 punti a), b), c), d) ed e). Ai sensi dell’art. 97 co. 3bis del D.lgs. n 50/2016 s.m.i. il
calcolo di cui al comma 2 è effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.
In caso pervengano più di n. 10 (dieci) candidature, si procederà ad un sorteggio in seduta pubblica per
selezionare il n. 15 (quindici) ditte da invitare. Il sorteggio avverrà il giorno 07/06/2018 alle ore 12:00, in
seduta pubblica, presso gli uffici dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio del
Comune di San Severino Marche, siti in viale Bigioli. Dopo aver valutato il possesso dei requisiti minimi per
la partecipazione alla gara, verrà redatto l’elenco delle ditte ordinato per giorno ed ora di presentazione. Si
provvederà all’assegnazione di un numero identificativo progressivo seguendo l’ordine previsto nel
sopracitato elenco e successivamente, l’Ente inviterà alla procedura negoziata le ditte definite mediante
sorteggio per un numero complessivo di quindici (15), escludendo tutte le altre. Le ditte non ammesse
verranno avvisate con comunicazione inviata mediante PEC.

mailto:protocollo.comune.sanseverinomarche@pec.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag. 10  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

La procedura negoziata sarà effettuata anche qualora pervengano meno di dieci richieste di invito di cui
all’art. 36 co. 2 lett. b) D.lgs. n 50/2016, con facoltà in tal caso da parte del Responsabile del Procedimento, di
provvedere ad integrare l’elenco dei soggetti da invitare con altri operatori economici, ove disponibili;
Subappalto: ammesso alle condizioni e nei limiti del Capitolato speciale e d ai sensi dell’art. 105 D.lgs.
50/2016 s.m.i..

8. ALTRE INFORMAZIONI
Per quanto non previsto nel presente invito si fa rinvio alle leggi e regolamenti vigenti in materia ed in
particolare si richiamano le norme contenute nel D.lgs. 18/4/2016, n. 50 e ss.mm.ii., le Linee Guida ed il
Regolamento emanato con D.P.R. 5/10/2010, n. 207 nella parte vigente.
Trattamento dati: ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 s.m.i., i dati personali raccolti saranno trattati, con e
senza l’ausilio di strumenti elettronici, per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente
procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli
previsti dalla L. 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa da parte di atri
partecipanti) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa
vigente. Titolare del trattamento è il Comune di San Severino Marche ed il Responsabile è il Responsabile
dell’Area Ricostruzione Post Sisma, l'Ing. Marco Barcaioni;
Per ulteriori informazioni, indicazioni e chiarimenti l’operatore interessato potrà rivolgersi al Responsabile
unico del procedimento e Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio,
l’Ing. Marco Barcaioni (tel. 0733 641400, e-mail: marco.barcaioni@comune.sanseverinomarche.mc.it).
San Severino Marche, lì

Il Responsabile dell’Area VI
 Ricostruzione post sisma del Patrimonio e del Territorio

(Ing. Marco Barcaioni)



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 26-06-18 al 10-07-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Responsabile dell’Area

Li, 11-07-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 15-05-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 15-05-2018

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 421 del 15-05-2018  -  pag. 11  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to  Barcaioni Marco


